<sup>103</sup> Biblioteca Reale, Torino, Archivio Scarampi-Tizzoni, doc. 81, protocollo del notaio Francesco Salato, f. 50v: "Die XV mensis Iulii. Presentibus dominis Sandrino de la Prima iudice domini marchionis, Iohannino de la Camera, familiari eiusdem domini marchionis, Francischino de Gabiano, Alamanino de Montilio et pluribus aliis, testibus ad infrascripta vocatis. In castro Camini, ibidem illustris et magnificus princeps dominus Theodorus marchio Montisferrati, ex certa sciencia laudavit, confirmavit et approbavit quamdā rationem factam per dominum Iohanninum comitem de Cochonato cum dominis Thoma et Guillelmino de Scarampis, castellanis Pontisturie, de facto operis muri castri et recepti Pontisturie, videlicet de expensis factis per ipsos in opere supradicto. Que expense (tam in monis) facta diligenti examinatione et ecarulatione videntur ascendere usque ad summam florenorum mille ducentum octuoginta auri, tam in monis, calcina, magistris, manualibus, lignaminibus et ferramentis quam aliis quibuscumque expensis in dicto opere factis et de ipsa ratione se tenuit pro contento, volens et intendens dictam summam et quantitatem scribi debere ad id quod dicti castellani recipere debent ab ipso domino marchione in loco predicto, precipiens insuper michi notario infrascripto ut de approbatione, confirmatione et laudamento facerem publicum instrumentum in favorem predictorum. *Carta domini Thome et Guillelmi de Scarampis*. F 62v: Die XVI mensis decembris. Presentibus testibus dominis Iordano de Cellis, Francisco dicto Zapucio de Montilio, Nicholino de Fabrica de Clavaxio et pluribus aliis (testibus) ad infrascripta vocatis. In castro Montiscalvi, ibidem illustris et magnificus princeps dominus Theodorus marchio Montisferrati, ex certa sciencia laudavit, confirmavit et approbavit quamdā rationem factam per dominum

perga era l'unico che ci appaia capace di intervenire nella stessa manutenzione degli edifici chiesastici sulle sue terre, definendo i capitolati d'opera per i materiali<sup>104</sup>, contrattando con la manodopera specializzata non senza verificarne il rispetto dell'avanzamento dei lavori per evitare ritardi nelle consegne<sup>105</sup> nonché legando a sé gli stessi pittori attivi sul territorio che per riconoscenza in futuro non si sarebbero negati a qualche committenza<sup>106</sup>. Fu dunque l'aristocrazia locale a definire per prima un rapporto diretto con i conventi che gravitavano nell'ambito del marchesato. Teodoro non pensò mai di essere sepolto in un convento, Giovanni II fu sepolto a Chivasso, ma solo perché gli eventi non ne consentirono in seguito lo spostamento del corpo in Asti dove aveva eletto la sua sepoltura in una apposita capella che intendeva costruire nel S. Secondo<sup>107</sup>. A Moncalvo fu invece sepolto

---

Iohanninum comitem de Cochonato cum dominis Thoma et Guillelmino de Scarampis, castellanis Pontisturie, de facto operis muri castris et recepti Pontisturie, videlicet de expensis factis per ipsos in opere supradicto. Que expense, facta diligentis examinatione et ecarcalutione videtur adscendere usque ad summam librarum centum quinquaginta unam, solidorum XII, denariorum VI, bonorum denariorum imperialium, valentium ad florenum florenos octuaginta quatuor, solidos VIII, denarios VI imperialium, tam in monis, calcina, magistris, manualibus, lignaminibus et ferramentis quam aliis quibuscumque expensis in dicto opere factis et de ipsa ratione se tenuit pro contento, volens et intendens dictam summam et quantitatem scribi debere ad id quod dicti castellani recipere debent ab ipso domino marchione in loco predicto, precipiens insuper michi notario infrascripto ut de approbatione, confirmatione et laudamento facerem publicum instrumentum in favorem predictorum. *Carta domini Thome et Guillelmi de Scarampis*.

<sup>104</sup> Biblioteca Reale, Torino, Archivio Scarampi-Tizzoni, doc. 81, protocollo del notaio Francesco Salato, f. 45v: "Die ultimo aprilis, presentibus testibus dominis presbitero Facio de Altavilla, presbitero Henrico, ministro ecclesie Sancte Marie de Ulmeto, et Graciolio castellano de Altavilla, ante portam castris Camini. Ibique Scachus fornaxerius de Pontesturia dedit, vendidit et tradidit domino Thome Scarampo domino Camini, ementi et recipienti pro copierio ecclesiam Sancti Laurentii de Camino miliaria quatuor coporum bonorum cotorum et axonatorum, dandorum et tradendorum ipsi domino Thome, vel eius certo nuncio, a kalendis maii usque ad XV dies proxime ad laudem magistri Guillelmi Garilli et hoc pro precio librarum X imperialium. Quod precium dictus Scachus confessus fuit recepisse et habuisse ab ipso domino Thoma renunciando et cetera et sub obligatione omnium bonorum suorum et refectioe dampnorum et expensarum ac interesse, subiciens se, si dicto termino non dederit dictos copos ipsi domino Thome, taliter quod ipsum et eius bona tam realiter quam personaliter possit capere et detinere et cetera. *Carta domini Camini*.

<sup>105</sup> Biblioteca Reale, Torino, Archivio Scarampi-Tizzoni, doc. 81, protocollo del notaio Francesco Salato, f. 85r: "Die XI septembris. Presentibus testibus domino Iohanne Dacho castellano Camini et Martino de Brayda de Montilio et Valleriano de Gutuer et pluribus aliis ante portam castris Camini. Ibique Ogerius dictus Trebatus habitator Tridini iuravit ad sancta Dei evangelia in manibus mei notarii infrascripti atque proximiti quod non se movebit de loco Camini donec perfeverit oppus lignaminis domini Thome Scarampi per ipsum inchoatum, sine licentia ipsius domini Thome et ultra sub pena sacramenti solvenda per ipsum Ogerium, si contrafecerit domino Thome predicto. *Carta domini Thome Scarampi*.

<sup>106</sup> Biblioteca Reale, Torino, Archivio Scarampi-Tizzoni, doc. 81, protocollo del notaio Francesco Salato, f. 78v: "Die penultimo mensis aprilis, presentibus testibus Martino filio condam domini Anthonii de Brayda de Montilio et Iacobo dicto Tonso de Homalengo de Camino in sedimine dicti Iacobi et Cote eius fratris de Luparia poderii camini. Ibique Rufina uxor condam magistri Francis[c]i pictoris de Humana de Vercellis et Francisconus pictor de Humana eius nepos eiusdem loci simul et quilibet ipsorum principaliter fuerunt confessi et contenti se ex causa mutui, recep[is] et habuisse a me Francisco notario publico infrascripto, tam quam publica persona dante et mutuante vice et nomine domini Thome Scarampi domini Camini et de denariis propriis ipsius domini Thome, florenos decem boni auri et iusti ponderis de Florencia. Renunciantes et cetera. Quos quidem florenos X boni auri et iusti ponderis de Florencia predicta Ruffina et Francisconus et quilibet ipsorum principaliter et in solidum se obligando promixerunt et per solemnem stipulationem convenierunt michi notario publico, nomine quo supra stipulanti et recipienti, ac tactis scripturis ad sancta Dei evangelia, iuraverunt dare, solvere et reddere dicto domino Thome vel eius heredibus aut eius certo nuncio quandocumque dicti floreni ab aliquo ipsorum in solidum fuerint requisiti et petiti seu de ipsius domini Thome processerit voluntatem, cum omnibus expensis dampnorum et interesse faciendis et habendis vel modo aliquo substinendis, eundo, redeundo sive stando, mutuo, precio vel alio quovis modo, in iudicio et extra occasione dicti debiti petendi et exigendi, pro quibus omnibus et singulis firmiter attendendis predicti debitores et quilibet ipsorum in solidum obligaverunt pignori michi iamdicto notario, ut supra recipienti, omnia sua bona mobilia et immobilia presenciam et futura. Ita quod per ipsum dominum Thomam vel eius heredes aut certum nuncium possint dicti debitores ubique et sub quolibet iudice et rectore conveniri et bona sua detinere et saxiri usque ad integram satisfactionem debiti pretaxati et omnium expensarum. Renunciantes et cetera. *Carta domini Camini*".

<sup>107</sup> L' *instrumentum depositi cadaveris marchionis Ioannis* del 20 marzo 1372 si trova in *Cronica di Benvenuto* cit., p. 224. Fu perfezionato da fra Alberto di Sangiorgio, confessore del marchese nonché "custos ordinis fratrum Minorum", dal guardiano del convento di Chivasso (che proveniva dalla famiglia dei Simeoni di Tonco) alla presenza di vari membri delle famiglie Sangiorgio e Valperga, fra cui lo stesso abate di Fruttuaria. La sepoltura temporanea in